malum afflictionis pertinent quæcunque cooperantur A ad mortem corporis, quæ Deus hominens post peccatum mori misericorditer voluit. Porro quæ ista sint, ipse in Ezechiele quatuor partibus distinguens dicit: *Quod et si quatuor iudicia mea pessima gladium et famem, et bestias malas, et pestilentiam miserò in Hierusalem, ut interficiam de ea hominem et pecus, tamen relinquetur in ea salvatio educentium filios et filias (Ezech. xiv)*. De hujusmodi et Jeremias, cum ea misisset Dominus et civitas Babyloniis tradita fuisset, dicebat contra eum qui putaret contigisse casu, et non ordinatione sive imperio Dei: *Quis est iste qui dixit ut fieret. Domino non jubente? Ex ore Altissimi non egredientur nec bona nec mala (Thren. iii)*. Et protinus contra eum qui pro istis reprehenderet Deum, quod mala ex ore ejus egressa sint: *Quid murmuravit homo vivens vir pro peccatis suis.*

## CAPUT XXVI.

*Non excusabiles esse per quos malum fiat, quod Dominus creat, eo quod Dominus malos esse non voluerit feceritque, sed cum mali essent, unus sit illis tanquam virga disciplinæ.*

Quid igitur? Nunquid excusabiles sunt illi per quos ista fiunt mala, quæ Dominus creare vel facere se asserit? Minime. Non enim qui reges aut potentes sunt, idcirco mali fiunt, quia Deus ad correctionem peccatorum vult illorum potentia uti, 281 sed quia mali et reprobi sunt, idcirco ubi causa talis postulat, permittuntur reges aut potentes fieri. Hinc est quod ad Pharaonem dicit, ut Apostolus quoque meminit: *Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra (Rom. ix)*. Ac si diceret: Non ego te malum esse feci, vel malum fieri volui, sed cum malus eses, ego de tali tempore in regem excitavi, ut duritia tua quasi virga uterer ad percutiendum filium meum, ut esset memor mei, et ex contractione duritiæ tuæ disceret omnis terra virtutem meam, quam scire expedit. Idem de Anna et Caypha sentire convenit. Non enim quia malo illorum volebat Dominus tam bene uti, idcirco voluit aut fecit ut essent mali, sed quia mali erant, et principes Sodomorum, populusque Gomorrhæ, sicut propheta dicit, idcirco in illum diem sunt ad-

ducti, idcirco hora illa et potestas tenebrarum data est illis, scriptum quidem est: *Excæcavit oculos eorum et induravit eorum cor, ut non videant oculis et non intelligant corde (Joan. xii)*, -- et propterea, inquit evangelista, non poterant credere Judæi (ibid.). Sed itidem alia Scriptura dicit: *Excæcavit enim illos malitia eorum et nescierunt sacramenta Dei (Sap. iii)*. Ergo quod dictum est, *Deus excæcavit*, idem est ac si diceretur: A malitia ipsorum eos excæcari permisit. Amplius autem quia secundum Hebraicum sic scriptum est: *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claude (Isa. vi)*, et hoc in primordiis visionis dictum est; in fine autem ejusdem: *Lige, inquit, testimonium, signa legem in discipulis meis (Isa. viii)*. Et propheta respondet: *Et expectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et præstolabor eum (ibid.)*. Sine dubio in illa excæcatione idem debet intelligi, quod in illa Domini nostri confessione, quæ dicit: *Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis (Math. xi)*. Quod vero, sicut evangelista dicit: *Propterea non poterant credere quia hæc dixit Isaias (Joan. xii)*, idem est ac si diceret, propterea non poterant credere, quia ipsi erant de quibus illud prophetarum fuit, et impossibile fuerat spiritum et propheticum in eorum consideratione falli.

## PERORATIO.

Cum causas quæstionis tanquam radices arboris inutilis attentius persequimur, plura circa infodimus, et forte multiloquium fecisse videamur, ei dumtaxat, cui parva causa videbatur, quam agendam suscepimus. Sed nunquid vobis diligentibus Deum, et cognoscentibus bonitatem Dei, quibus ista scripsimus, parva potest videri? Non utique; scitis enim quod nulli sensui sancta Scriptura magis laqueosa sit, sicut scriptum est in psalmo: *Pluit super peccatores laqueos (Psal. x)*, quam isti quo putatur Deus velle aut voluisse malum fieri, præsertim illud malum, pro quo fuimus omnes in Adam mortui, id est peccatores conestitati. Vestrum igitur sit una saltem qualicunque significatione argumentum adversum dissipare, quod tanquam a judicio rei, id est a vestra auctoritate sumptum est, in derogationem innocentis, boni, et sola bona creatoris nostri Dei.

## R. D. D. RUFERTI

ABBATIS TUITIENSIS

## DE OMNIPOTENTIA DEI

## LIBER UNUS

## 282 PROLOGUS.

Psalmista cum dixisset: *Posui ori meo custodiam cum consisteret peccator adversum me, obmutuis t*

*humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii)*. Continuo subjunxit: *Et dolor meus renovatus est. Calculavit cor meum intra me, et in meditatione mea*

*exardescet ignis (Psal. xxxviii.)* Tanquam diceret: A Propterea quia loqui interdum plus obest quam prosit, obmutui et propusui silere etiam a bonis, sed pro ipso silentio dolor meus renovatus est, quia videlicet sicut prius peccabam nimis loquendo, ita modo nimis tacendo. Itaque quemadmodum ignis quanto magis incandescit, tanto magis movetur, sic et cor meum concaluit; dolor enim ille ex dilectione prodiit, et ex directionis igne meditatio mea exarsit. Pene istud mihi contigisse sentio, o doctores nostri, et boni auditores Dei S. et A qui cum abbate meo H. coram illustri viro vestræ Ecclesiæ, archidiacono simul et decano H. cognitores causæ Dei et nostræ adfuistis, et injuriam quam pro veritate sustinui indoluistis. Locutus enim fueram in lingua mea libellum scribens voluntate Dei propter temeritatem quorundam dicentium quia vult Deus malum fieri, quodque ut prævaricaretur Adam, voluntatis Dei fuerit, et causa ista nimis contra me tumultus excitavit, quasi defendendum omnipotentiam Dei. Aiunt enim: Si non volente Deo malum fieri, nihilominus malum factum est et fit, consequitur quod non omnipotens sit. Omnipotens enim quomodo est, si quod fieri non vult, malum ne fiat avertere non potest? Hæc et his similia dicentibus illis et frementibus in me, obmutui parumper, et humiliatus sum, et silui a bonis, juxta quod et Jeremias ait: *Non revorabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius (Jer. xx)*. At ille quoque continuo subjunxit: *Et factus est in corde meo quasi ignis exarsuans claususque in ossibus meis et defeci ferre non sustinens (ibid.)*, eodem nimirum sensu, qui in præscripto significatur psalmi versiculo: *Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis*. Igitur et locutus sum et adhuc loquar in lingua mea, non jam solum, ut in illo libello, de voluntate Dei, sed et de voluntate simul et omnipotentia Dei. Porro et quod præterea dicunt id me agere, olimque egisse arrogantia depravatum, et spiritu elationis excitatum, Deo totum committo, qui melius novit occulta cordium, sicut scriptum est: *Tu enim solus nosti corda omnium florum hominum (III Reg. viii)*. Hoc tantum dixerim, ut meminerint sic se in hac re posse falli, quomodo falsus est Heliab major frater David, qui iratus contra eum dixit: *Quare venisti, et quare dereliquisti pauculas oves illas in deserto? Ego novi superbiam tuam, et nequitiam cordis tui, quia ut videres prælium descendisti (I Reg. xvii)*.